Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Гимназия №7 имени святителя Питирима, епископа Тамбовского»

ПРИКАЗ

г. Тамбов

01.02.2024г.         № 49- ОД

Об утверждении правил

использования мобильных средств

связи и других гаджетов (девайсов) в

МАОУ «Гимназия № 7 имени

святителя Питирима, епископа

Тамбовского»

На основании п.п.4.1 п.1 ст. 43 Федерального закона "Об образовании в

Российской Федерации" от 29.12.2012 №273-ФЗ,  решения управляющего совета

(протокол от 01.02.2024 №3), в целях повышения качества и эффективности

образовательного процесса, обеспечения психологически комфортных условий

обучения, защиты гражданских прав обучающихся, их родителей (законных

представителей), педагогических работников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу с 01.02.2024 приказ директора гимназии от

16.09.2019 №445-ОД «Об утверждении правил пользования мобильными

телефонами во время учебного процесса».

2. Утвердить правила использования мобильных средств связи и других гаджетов

(девайсов) в МАОУ «Гимназия № 7 имени святителя Питирима, епископа

Тамбовского» (Приложение 1).

3. Утвердить Памятка инструкцию для учащихся « Как использовать гаджеты

(девайсы) в гимназии № 7 имени святителя Питирима, епископа Тамбовского»

(Приложение 2).

4. Ввести в действия правила использования мобильных средств связи и других

гаджетов (девайсов) в МАОУ ««Гимназия № 7 имени святителя Питирима,

епископа Тамбовского»» с 01.02.2024.

5. Разместить правила использования мобильных средств связи и других гаджетов

(девайсов) в МАОУ ««Гимназия № 7 имени святителя Питирима, епископа

Тамбовского»» на официальном сайте лицея и в ИС «Дневник» (Н.В. Полянская,

заместитель директора).

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор      В.Н. Епифанова

Н.В.Полянская

Приложение №1

к приказу директора

от 01.02.2024 № 49-ОД

ПРАВИЛА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МОБИЛЬНЫХ СРЕДСТВ СВЯЗИ

И ДРУГИХ ГАДЖЕТОВ (ДЕВАЙСОВ) В МАОУ «ГИМНАЗИЯ №7 ИМЕНИ

СВЯТИТЕЛЯ ПИТИРИМА. ЕПИСКОПА ТАМБОВСКОГО»

На основании п.п.4.1 п.1 ст. 43 Федерального закона "Об образовании в Российской

Федерации" от 29.12.2012 №273-ФЗ, в целях повышения качества и эффективности

образовательного процесса, обеспечения психологически комфортных условий обучения, защиты

гражданских прав обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогических

работников, в лицее установлены следующие правила использования мобильных средств связи и

других гаджетов:

1. Персональные мобильные средства связи, другие гаджеты и девайсы должны быть

выключены (находиться в режиме «без звука») в течение всех учебных занятий и

внеклассных мероприятий, включая перемены. Нельзя использовать телефон на уроке в

любом режиме (в том числе как источник информации, часы, калькулятор, записную

книжку, диктофон, фотоаппарат, видеокамеру, музыкальный и видеоплеер и т.д.).

2. Мобильные средства связи, другие гаджеты и девайсы не должны находиться на парте,

в руках, в пределах видимости.

3. Вне уроков использовать мобильный телефон в здании гимназии можно в экстренных

случаях по прямому указанию (или разрешению) администрации и педагогических

работников гимназии.

4. Родителям (законным представителям) не рекомендуется звонить детям (обучающимся)

во время образовательного процесса в гимназии.

5. Ответственность за сохранность телефона (гаджета, девайса)  лежит только на его

владельце, родителях (законных представителях) владельца. За случайно оставленные в

помещении гимназии телефоны (гаджеты, девайсы) гимназия  ответственности не несет

и поиском пропажи не занимается. Все случаи хищения имущества рассматриваются в

соответствии с действующим законодательством РФ.

6. За однократное нарушение данных правил оформляется докладная на имя директора,

учащемуся объявляется устное замечание. Учащийся повторно знакомится с правилами

использования мобильных средств связи и других гаджетов в гимназии под подпись.

Данная информация доводится до сведения родителей (законных представителей).

7. За неоднократное (более 3-х раз) нарушение данных правил к учащимся могут быть

применены меры дисциплинарного взыскания, указанные в п.4 ст. 43 Федерального

закона "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 №273-ФЗ.

Приложение №2

к приказу директора

от 01.02.2024 № 49-ОД

Памятка инструкция для учеников.

КАК ИСПОЛЬЗОВАТЬ ГАДЖЕТЫ В ГИМНАЗИИ.

МОЖНО.

Приносить устройство в гимназию.

Использовать устройство по прямому назначению: чтобы связаться с родителями.

Использовать гаджет на уроке, если об этом просит учитель.

Вызывать экстренные службы, если об этом попросил учитель или сотрудник

гимназии.

НЕЛЬЗЯ

Использовать устройство со звуком. Слушать музыку или смотреть видео без

указания учителя. Мелодии, вибрации отвлекают учеников от занятий и мешают

учителям. Включай звук на устройстве, только когда об этом попросит учитель.

Играть в игры, просматривать социальные сети даже на перемене. Перемена нужна,

чтобы организм отдохнул от урока. Лучше пройдись по коридору, обсуди с

одноклассниками новый фильм.

Снимать видео и фотографировать людей без их согласия. Ты нарушишь этим

законодательство о персональных данных. Запечатлеть человека на фото и видео,

выложить это в соцсети можно, только если ты получишь его согласие.

Приносить дорогие устройства в гимназию. Это может, кого то спровоцировать.

Телефон может стать объектом зависти.